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(Vizeprasident Worm)

auf. Ich weise darauf hin, dass jeder Fragesteller bzw. jede Fragestellerin das Recht hat, bis zu zwei Zusatzfragen zu stellen. Zwei weitere Zusatzfragen diirfen aus der Mitte des Landtags gestellt werden, das entsprechend § 91 Abs. 4 der Geschaftsordnung.

Wir beginnen mit der ersten Mundlichen Anfrage von Frau Abgeordneter Henfling in der Drucksache 7/8063.
Bitte, Frau Abgeordnete.

Abgeordnete Henfling, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN:

Vielen Dank.
Landesférderprogramme zum Abriss von Gebduden und zum Wohnungsneubau

Den Thiringer Kommunen stehen aus Mitteln der Stadtebauférderung und aus unterschiedlichen Landesforderprogrammen Gelder fiir den Abriss von Gebauden zur Verfligung. Gleichzeitig kénnen daraus auch Mittel fir den Wohnungsneubau abgerufen werden. Zur Erreichung der Klimaschutzziele ist es allerdings erforderlich, die gegenwartige Praxis von Abriss und Neubau abzudndern und stattdessen das Bauen im Bestand besser zu férdern. So kann graue Energie eingespart und der Ressourcenverbrauch vermindert werden.
Durch den Erhalt, die Sanierung, den Umbau und die Umnutzung von Bestandsgebauden kann dariber hinaus auch ein Beitrag fur den sozialen Wohnungsbau geleistet werden.

Ich frage die Landesregierung:

1. Uber welche Programme wurden in den vergangenen fiinf Jahren in welcher Hoéhe Gelder an die Thiiringer Kommunen flr den Abriss von Gebauden ausgezahit?

2. Uber welche Programme wurden in den vergangenen fiinf Jahren in welcher Héhe Gelder an die Thiiringer Kommunen fiir den Wohnungsneubau ausgezahlt?

3. In welchen Schritten plant die Landesregierung eine Uberarbeitung der Forderkulisse mit dem Ziel, die Fordermittel flr Abriss und Neubau zugunsten des Bauens im Bestand umzuwidmen?

4. Welche MalRnahmen im Hinblick auf eine Priorisierung des Bauens im Bestand hat die Landesregierung in Bezug auf die landeseigenen Immobilien bereits ergriffen bzw. plant diese zu ergreifen?

Vielen Dank.

Vizeprasident Worm:

Fir die Landesregierung antwortet das Ministerium fUr Infrastruktur, Landwirtschaft und Forsten, Frau Staatssekretarin Prof. Dr. Schonig.

Prof. Dr. Schonig, Staatssekretérin:

Danke schén. Sehr geehrter Herr Prasident, sehr geehrte Abgeordnete, die Mindliche Anfrage der Abgeordneten Henfling beantworte ich fiir die Thiringer Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1: Im Rahmen der Stadtebauforderung wurden den Thiringer Kommunen in den Jahren 2018 bis 2022 Uber das Bund-Lander-Programm ,Stadtumbau Ost*, Teil Rlickbau, bis 2019, ab 2020 Uber das Bund-Lander-Programm ,Wachstum und nachhaltige Erneuerung®, Teil Riickbau, sowie Uber das landeseigene Programm fur die Anpassung an den demografischen Wandel im landlichen Raum, Teil Rickbau, rund 16,4 Millionen Euro Finanzhilfen fir den Riickbau von Gebauden und Wohneinheiten zugeteilt.
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Zu Frage 2: Im Rahmen der Wohnungsbauférderung erfolgte keine Férderung von Thiringer Kommunen, sondern ausschlieBlich von Wohnungsunternehmen und privaten Investoren. Im Rahmen der Wohnungsbauférderung im Bereich Mietwohnungsbau wurden in den vergangenen funf Jahren folgende Férdermittel gewahrt: Nach dem Innenstadtstabilisierungsprogramm — ISSP — wurden von 2018 bis 2022 Wohnungsbauvorhaben mit Férdermitteln in Hohe von 229.447.600 Euro geférdert. Nach der Richtlinie Thiringer Mietwohnungen erfolgte nach 2018 keine Bewilligung. Im Jahr 2018 wurden Fordermittel in HOhe von
2.000.700 Euro ausgereicht. Aufgrund der Kiirze der Zeit konnten keine Zahlen fiir den Bereich der Eigenwohnraumférderung tUbermittelt werden.

Zu Frage 3: Eine Umwidmung der bereits genehmigten Fordermittel fur Abriss und Neubau zugunsten des Bauens im Bestand ist im Rahmen der Stadtebauférderung ausgeschlossen. Oberstes Ziel der Stadtebauforderung ist immer die Beseitigung von stddtebaulichen Missstanden, insbesondere zur Bewaltigung des wirtschaftlichen und demografischen Wandels in Gebieten, die von erheblichen stadtebaulichen Funktionsverlusten und Strukturveranderungen betroffen sind. Der Rickbau von nicht mehr sanierungs- und nutzungsfahigen bzw. dauerhaft leer stehenden Gebauden ist aber ein wichtiges Instrument zur Erreichung des von den Stadten und Gemeinden festgelegten Sanierungsziels. Die Sanierung von ortsbildprdgenden Gebauden und gegebenenfalls der Ersatzneubau flir die Sicherung der oértlichen Versorgungsfunktionen sind ebenso mdglich und gewinscht. Diese haben Vorrang vor einem Neubau.

Zu Frage 4 — zunachst zum Wohnungsbau: Der Freistaat selbst halt auler wenigen Ausnahmen wie etwa dem Internatsgebaude des Sportgymnasiums in Oberhof keine landeseigenen Wohngebaude im Bestand.
Die Férderung dieser fallt in den Zustandigkeitsbereich anderer Ressorts. Bezogen auf den klassischen privaten Wohnungsneubau sind keine MaRnahmen vorgesehen, doch die in Kirze in Kraft tretenden neuen Richtlinien fur die Férderung des sozialen Wohnungsbaus sehen eine Priorisierung der Fdrderung von Modernisierung und Sanierung von Bestandswohnungsbau vor Neubau insbesondere in lIandlichen Raumen vor. Bei landeseigenen Liegenschaften im Ubrigen erfolgt die Planung der Raumbedarfe aus den Ressorts.
Dort werden Bedarfsanalysen durchgefiihrt. Anhand von Wirtschaftlichkeitsuntersuchungen wird geprift, ob Sanierung oder Neubau zu favorisieren ist. Ergebnisse dieser Prufung flieRen in die mittelfristige Hochbauplanung ein. Grundsatzlich ist es das Ziel, den Bestand an Landesliegenschaften méglichst ressourcenschonend mit Blick auf Flachen und Materialienverbrauch zu gestalten. Die Sanierung und Entwicklung von Bestandsimmobilien wird daher grundsatzlich intensiv geprift. Vielen Dank.

Vizeprasident Worm:

Vielen Dank. Es gibt eine Nachfrage.

Abgeordnete Henfling, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN:

Zwei, um genau zu sein. Erst mal die Bitte, wenn zu 2. die Zahlen jetzt aufgrund der Kurzfristigkeit einfach nachgeliefert werden kénnen. Das ware das eine. Das heil’t also in Bezug auf Punkt Nummer 3, dass alle diejenigen, die jetzt fir den Rickbau bzw. Abriss von Gebauden eine Fdorderung bekommen haben, das auch vollziehen mussen?

Prof. Dr. Schonig, Staatssekretarin:

Man kann die Férdermittel nicht einfach umwidmen, das heift, man muss gewissermalien gegebenenfalls die Foérdermittel zurlckgeben. Man kann nicht einfach etwas tun, was dem Forderzweck, mit dem das gewahrt wurde, nicht entspricht.
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Abgeordnete Henfling, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN:

Aber daran anschlielend: Sie haben gesagt, die Grundlage daflr sind demografische Entwicklungen. Wenn sich jetzt beispielsweise mit dem Zuzug von Gefliichteten demografische Entwicklungen verandern, ware es dann nicht geboten, dass die Landesregierung noch mal driiber nachdenkt, diese Foérdermittel tatsachlich auch umzuwidmen, um eben nicht die Rickgabe der Kommunen zu erzwingen, sondern zu schauen, ob dann nicht eher in Sanierungen investiert wird statt Rickbau und Abriss?

Prof. Dr. Schonig, Staatssekretarin:

Zunachst ist es ein Bund-Lander-Programm, das heil’t, es kann sowie nicht grundsatzlich einfach so durch das Land verandert werden. Es gibt dazu gerade seitens der Bundesregierung eine Mitteilung, mit der es moglich wird, in Gebieten, die schon eine Stadtebauférderkulisse sind, kurzfristig MalRnahmen umzuwidmen fur die Integration und die Unterbringung Gefliichteter. Wir haben die Kommunen dartber informiert, die schon in der Stadtebauférderkulisse sind, dass das getan werden kann, aber das bezieht sich jetzt nicht nur auf die Mittel, die auf Abriss bezogen sind, sondern es geht grundsatzlich um Gebiete, die in der Stadtebauforderkulisse sind. Da gibt es eine Moglichkeit, die auch seitens des Bundes jetzt geschaffen wurde, und das ist an den Kommunen zu schauen, ob sie das nutzen wollen.

Vizeprasident Worm:

Vielen Dank, Frau Staatssekretarin. Es gibt noch eine weitere Nachfrage aus der Mitte des Hauses.

Abgeordneter Bilay, DIE LINKE:

Vielen Dank. Anschliefiend an die Nachfrage von Frau Henfling: Im Rahmen des Verwaltungsverfahrensgesetzes ware es auch moglich, die Vorgédnge noch mal aufzugreifen. Das waren begiinstigende Verwaltungsakte, die immer im Sinne der Antragsteller zu treffen sind. Gibt es da irgendwelche Gesprache mit dem Bund, dass man in dieser Hinsicht vielleicht das Verfahren noch mal tberprift?

Prof. Dr. Schonig, Staatssekretérin:

Das weil} ich jetzt nicht, kann gern noch mal nachfragen. Diese Mitteilung des Bundes bezieht sich auf dieses Jahr und das nachste Jahr. Aber das kann ich gern noch mal nachprtifen und die Antwort nachreichen.

Vizeprasident Worm:

Vielen Dank, Frau Staatssekretarin. Die nachste Mindliche Anfrage wird durch Frau Abgeordnete Mdiller in der Drucksache 7/8067 gestellt.

Abgeordnete Miiller, DIE LINKE:

Vielen Dank.
Fordermittelantrage der Gemeinde Dermbach fiir den Neubau der Fahrzeughalle des Bauhofs

Einem Medienbericht zufolge soll ein Fordermittelantrag der Gemeinde Dermbach fiir den Neubau der Fahrzeughalle des Bauhofes vom Thuringer Landesamt fur Landwirtschaft und Landlichen Raum abgelehnt worden sein. Als Grund fiir die Ablehnung werden eine Verringerung der Férdermittel sowie Anderungen bei der Fordermittelvergabe angegeben. Es wird weiterhin ausgefiihrt, dass die Gesamtkosten der BaumalRnahme mit 540.000 Euro veranschlagt wurden und davon 65 Prozent geférdert werden sollten. Des Weiteren wird

